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Henvendelse vedr. Windsurfing på Vandet Sø 
Generelt er Surfklubben NASA interesseret i at hjælpe til med henblik på at få tingene bl.a. ved 
Vandet Sø til at fungere bedst muligt. Det sker pt. gennem projektet Building the Cold Hawaii. Se 
vedhæftede bilag 1.  
 
Projektet har været og er fortsat en kraftanstrengelse for Surklubben NASA, der ellers på lige fod 
med mange andre foreninger er drevet alene baseret på frivilligt arbejde.   
 
Det skal understreges, at surfere ikke er hensynsløse, når de færdes i naturen. Surfere er ganske 
almindelige mennesker, der – i lighed med alle mulige andre – kan opføre sig mere eller mindre 
heldigt i forskellige situationer.  
 
Vi håber meget, at Friluftsrådet Nordvest kan være os behjælpelig bl.a. med en genåbning af Vandet 
Sø, således at surfing kan foregå på de bedst mulige betingelser.  
 
Vi gør i den forbindelse opmærksom på, at vi pt. er involveret i sager på Hanstholm havn og agter 
at forsøge os med forslag om en zone på Agger Tange, hvor surfing tillades på den bred, der vender 
ind mod Krik Vig (som paradigme anvendes en lignende sag ved Kongelunden omkring den 
såkaldte Sydvestpynt på Amager). 
 
Nærværende er en skitsering af foldene vedrørende Vandet Sø. Et samlet resume af sagsgangen 
findes i vedhæftede bilag 2.  
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Hvorfor er Vandet Sø lukket for surfing?  
Først og fremmest skal det slås fast, at det ikke er surfing på Vandet Sø, der er forbudet, det er 
adgangen til søen, der ikke lader sig gøre (se resume af sagsfremstilling).  
 
Lukningen af adgang til Vandet Sø skal ses i forhold til primært fire ting:  
 

1) De sanitære forhold 
2) Kitesufing 
3) Ulovlig overnatning  
4) Lokal modvilje 

Ad. 1: Sanitet 
Det er almindelig kendt, at de sanitære forhold ved Vandet Sø var mangelfulde. Én glasfiber 
toiletkabine med tørkloset er ikke sagen i et område, hvor trykket er af en sådan størrelse.  
 
I 2002 konstateres det, at der må gøres noget. Der blev derfor iværksat et arbejde med at forbedre 
forholde ved etableringen af stationære eller flytbare toiletter. Viborg Amt rykker flere gange 
Thisted kommune for en løsning af problemet.  
 
I samarbejde med Stadsgartneren bliver der endelig udarbejdet et forslag til indretning af 
toiletbygning, som ønskes placeret på selve P-pladsen vest for Vandetvej.  
 
Herefter er sagsgangen følgende:  
 
D. 30/1, 2004:  
Fredningsnævnet udtaler på sit møde, at man ikke vil godkende en toiletbygning på selve P-pladsen og peger i stedet på 
arealet øst for Vandetvej – lige over for P-pladsen.  
 
D. 17/2, 2004:  
Byplanafdelingen fremsender forslag til placering af toiletbygninger øst for Vandetvej til Fredningsnævnet.  
 
D. 4/3, 2004:  
Fredningsnævnet godkender placering af toiletbygninger øst for Vandetvej.  
 
D. 19/3, 2004:  
Thisted kommune giver tilladelse efter Planloven. Tilladelsen annonceres i Dagbladet samme dag med 4 ugers 
ankefrist. 
 
Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité for Nordthy klager over tilladelsen. Naturklage-nævnet stadfæster 
Thisted kommunes afgørelse om, at der kan etableres toiletter.  

Surfklubben NASA’s anbefaling:  
Det siger sig selv, at både ordentlig og tilstrækkelig sanitet og for den sags skyld renovation er 
nødvendigt for at få området til fungere.  
 
I forbindelse med projektet Building the Cold Hawaii sammen med Arkitekt Espen Broe fra By og 
Bygning (http://www.byogbygning.dk).  
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Formålet er at lave visualiseringer og dermed et katalog over den arkitektoniske identitet, der 
kan/skal følge fysiske installationer i relationer til det kolde Hawaii. I den forbindelse vil vi tillige 
komme med en mulig løsning for etablering at sanitære forhold ved Vandet Sø.      
 
Derudover vil Surfklubben NASA gerne påtager sig dele af arbejdet med at tilse toiletterne i 
perioden, hvor klubben driver sin surfskole ved Vandet Sø (1/6 – 1/9 = højsæson). Hvori arbejdet 
skal bestå, kræver en nærmere drøftelse af forholdene på stedet.  
 
Bl.a. med det for øje har Surfklubben NASA anmodet om et møde med nuværende formand for 
Udvalget for Teknik og Miljø i Thisted kommune, Ove Hegnhøj, og teknisk direktør i Thisted 
kommune, Torben Juul Olsen. 
 
På mødet vil vi diskutere, hvorledes vi bedst muligt arbejder videre med sagen og dermed også, 
hvordan den skal overdrages til det nye udvalg og byråd.   

Ad. 2: Kitesurfing 
Fra slutningen af 1990-erne blev kitesurfing introduceret i større omfang i Europa. Vandet Sø blev 
yndet mål for kitesurfere.  
 
I forhold til windsurfing er kitesurfing specielt derved, at man nærmest fra første færd bliver udsyret 
med maksima power, dvs. selve dragen. Sidstnævnte skal være af den rette størrelse. Er den ikke 
det, kan man ikke komme af sted, i værste fald kan dragen ikke holdes i luften.  
 
Man kan altså ikke som med windsurfing starte ud på store brædder med sejl og derfra gradvist 
eksperimentere med forøgelse af kræfterne. 
 
Med hensyn til Vandet Sø og områdets egnethed i relationen til surfing (det lave, flade vand 
kombineret med sandbund) blev kitesurfing hurtigt populært i området. Området blev flittigt brugt – 
også når folk skulle lære at kitesurfe. 
 
Det sidste med det resultat, at drager med og uden ”fører” af og til kom væltende ind over de 
tilstødende arealer.  
 
Det betyder ikke, at kitesurfing er uforsvarligt. Det er en fantastisk foretagelse i naturen. Det 
betyder til gengæld, at der skal være god plads i sær de steder, hvor man tillader begyndersejlads. 
Endvidere er det en rigtig god ide, at man, inden man første gang sætter en drage i luften, modtager 
den rette instruktion.   

Surfklubben NASA’s anbefaling:  
Det område af Vandet Sø, hvor surfing er tilladt, er for lille til også at huse kitesufing. Vi anbefaler 
ganske enkelt, at man forbyder kitesurfing på Vandet Sø.  
 
Det kræver selvfølgelig den rette information herunder skiltning i området. Når det er på plads, er 
der absolut ingen grund til at tro, at forbudet ikke bliver overholdt.  
 
I et område, hvor der er begrænset plads ”tåler” kitesurfere og windsurfere hinanden. I det øjeblik, 
hvor kitesurfing bliver forbudt, vil der med det samme opstå selvjustits, idet windsurferne vil 
benytte lejligheden til at påpege, at området er ”deres”.  
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Det ændrer dog ikke ved, at Surfklubben NASA også her gerne påtager sig en del af arbejdet med at 
oplyse om reglerne i området (jf. anbefalinger i forbindelse med næste afsnit).  
 
I den forbindelse skal nævnes, at Surfklubben NASA også gerne påtager sig opgaven med 
udlægning af og opsamling af de bøjer, der skal bruges til at markere området, hvor surfing er 
tilladt.  
 
Her er det ikke – som tidligere – nok, at man placerer en enkelt bøje. Surfklubben anbefaler en 
række bøjer, så ingen er i tvivl om, hvor grænsen går.  
 
Det er ekstremt vigtigt at slå fast, at anbefalingen fra Surfklubben NASA ikke er et udtryk for 
diskrimination at kitesufing. Den er alene baseret på en nøgtern konstatering af, Vandet Sø grundet 
mangel på plads ikke er egnet til kitesurfing. Vi arbejder sideløbende med en bedste plan, der skal 
skabe plads til kitesufing i Thy.   

Ad. 3: Campering i området 
Under overskriften ‘Earn and return - respect – don’t be a sponger’ lancerede Surfklubben NASA 
sommeren 2006 gennem Cold Hawaii projektet kampagnen Surfer to Surfer (S2S).  Se vedlagte 
bilag 3.  
 
Kampagnen er et led i en proces, der handler om at rette op på et skrantende image i forhold til den 
øvrige lokale befolkning og den kommunale forvaltning. Den henvender sig direkte til folk, der 
camperer ulovligt.   
 
Fra Surfklubben NASA’s side var der 30 surfere, som meldte sig. Herudaf blev dannet 15 hold med 
2 personer på hvert. Hvert hold forpligtede sig på en uge. Juni, juli, august og første halvdel af 
september kørte de rundt til steder, hvor problemerne findes. Med sig havde de en folder, der 
forklarer sagen, som den er, og desuden henviser til campingpladser i området.  
 
Folderen findes på dansk, tysk og engelsk. Der er desuden blevet oprettet en side på foreningens 
hjemmeside (http://www.nasa-klitmoeller.dk/s2s). Herfra kan folderen læses og downloades. 
Kampagnen har ubetinget været en succes. Budskabet er spredt og diskuteret i hele Nordeuropa.    
 
Som endnu en del af Cold Hawaii projektet arbejder Surfklubben NASA med en mulig standplads 
til autocampere. I første omgang arbejder vi en plads, som skal ligge i området syd for Nystrup 
Camping, hvor Skov og Naturstyrelsen i forvejen har åbnet op for en sådan mulighed – jf. 
Driftsplan for Klitmøller Skydeterræn afs. 13.5.  

Surfklubben NASA’s anbefaling:  
Det er oplagt at fortsætte arbejdet med S2S kampagnen. Det bør være med en folder, der foruden at 
fortælle om regler i området desuden informerer om div. spots (en spotguide).  
 
Surfklubben NASA har et vidt forgrenet netværk at interessenter i det Nordeuropæiske. Vi agter 
selvfølgelig at benytte disse kontakter så flittigt som overhovedet muligt.  
 
Som en del af arbejdet med projektet Building the Cold Hawaii arbejdet surfklubben NASA pt. med 
opsamling af den rette information, således at ”den perfekte” spotguide for området kan fremstilles.  

http://www.nasa-klitmoeller.dk/s2s
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I den forbindelse har vi henvendt os til lokale forretningsdrivende i området, som har gavn af 
surfernes tilstedeværelse. Ideen er, at de sponsorerer dele af fremstillingen af folderen og det videre 
arbejde. Møde afholdes snarligt.  
 
Herudover ansøges Ny Thisted kommunen og div. fonde (hvis I kan se, at det kan passes ind i en 
sammenhæng hos jer, vil vi selvfølgelig meget gerne høre nærmere).  
 
Resultatet skal gerne blive en økonomi, som tillader, at Surfklubben NASA kan arbejde videre med 
kampagnen under de bedst tænkelige forhold.    
 
Vi anbefaler desuden, at S2S – herunder spotguiden - indgår som en del af f.eks. det 
informationsmateriale, som stilles til rådighed af f.eks. Friluftsrådet, Thy Turistforening, Skov og 
Naturstyrelsen. Her er klubben selvfølgelig gerne behjælpelig med fremskaffelse og levering af 
yderligere relevant materiale.  

Ad. 4: Lokal modvilje 
Undertiden har lokale surfere indtryk af, at modviljen mod surfing på Vandet Sø, snarere er af 
principiel art end en konsekvens af ovennævnte historik. Det gælder i særdeleshed de lodsejere, som 
har jorden, der grænser op til søen.  
 
Det er flere ting, der tyder på, at det forholder sig sådan, og det kommer for vidt at skitsere dem her. 
Det må bero på fremtidig samtale. 
 
En ting ligger fast. Arbejdet mod er - på lige fod med arbejdet for – organiseret, og alt, hvad der kan 
påklages og rejses af sager har indtil nu været bragt i spil. 
 
Det er intet, der tyder på, at det ændrer sig. Sidst har jeg foreslået Ditte Svendsen fra Thy 
Statsskovdistrikt, at hun formidler en kontakt til Fiskeriforeningen, som synes at være 
primusmotorer i den modstand, der findes. Jeg har endnu ikke hørt noget.  
 
Vi ser selvfølgelig Friluftsrådet – på lige fod med Dansk Sejlunion - som et led i etableringen af en 
konstruktiv dialog, så vi ad den vej kan komme ud over en ellers fuldstændig fastlåst situation.    
   
 


